Devido a sequela decorrente do acidente de trânsito, a promovente requereu junto a Seguradora
Líder o recebimento da Indenização devida (SINISTRO 3170142138), no entanto, para sua
surpresa, após ser submetida a perícia médica administrativa, a demandada entendeu como devido
tão somente a quantia de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos),
conforme documento abaixo.

Desta feita, a demandante, munida da documentação necessária, vem pleitear da empresa promovida o
pagamento da indenização do seguro por invalidez permanente, uma vez que esta empresa integra a

[...]

‘Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º
desta Lei compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente
e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se
seguem, por pessoa vitimada:

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez
permanente;

 

Incontroverso, também, o valor que deverá ser pago a título de indenização é de 12.656,25 (doze mil
seiscentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos) como complemento para invalidez suportada
em razão de acidente automobilístico.

 

                                                               III- DOS REQUERIMENTOS FINAIS:

Diante do exposto, requer-se de Vossa Excelência:

[...]

a) A  da empresa demandada, na pessoa de seu representante legal, para, querendo, contestar oCITAÇÃO
feito, sob pena de revelia e confissão;

b) Ao final,  a demanda em epígrafe, condenando aJULGAR TOTALMENTE PROCEDENTE
seguradora promovida a pagar a promovente o valor de 12.656,25 (doze mil seiscentos e cinquenta e seis
reais e vinte e cinco centavos), provenientes da debilidade permanente suportada em virtude do acidente
automobilístico;

c) A concessão dos benefícios da , tendo em vista que o autor é pobre nos termosJUSTIÇA GRATUITA
da Lei nº 1.060/50, não possuindo condições de arcar com as custas processuais, sem prejuízo de seu

[...]

avaliação médica especializada, como forma de produzir as provas necessárias para a concessão do seguro
obrigatório DPVAT ou, se esse não for o entendimento de Vossa Excelência, que remeta oficio ao
Instituto Médico Legal da Capital para o mesmo fim.

 Dá-se à causa o valor de R$ 12.656,25 (doze mil seiscentos e cinquenta e seis reais e vinte e cinco
centavos).

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

João Pessoa, 24 de abril de 2017.

Num. 7502245 - Pág. 4Assinado eletronicamente por: GIULLYANA FLÁVIA DE AMORIM - 24/04/2017 11:00:02
http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=17042410595799600000007354416